
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   55 
Del  29/10/2018  
  

OGGETTO: RECEPIMENTO DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
DELL’UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL PARDU E DEI TACCHI  
OGLIASTRA MERIDIONALE N. 20 DELL’11.10.2018 “SERVIZ I ASSOCIATI: 
CONTRATTAZIONE TERRITORIALE (ART. 9 CCNL 21.05.2018 ) - 
DETERMINAZIONI”.  

    

  
  L’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 16,45, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
CONSIDERATO : 
-  che in data 11/09/2008, ai sensi dell'art. 32 del TU sull'ordinamento degli EE.LL. ed art. 3 

della L.R. 2 agosto 2005, n. 12, tra i comuni di Cardedu, Gairo, Jerzu, Osini, Perdasdefogu, 
Tertenia, Ulassai è stato stipulato l'Atto costitutivo dell'Unione dei Comuni con 
denominazione "Valle del Pardu e dei Tacchi dell’Ogliastra Meridionale"; 

-  che con Deliberazione di Assemblea n. 13 del 28.07.2016, è stata formalizzata l'ammissione 
del Comune di Ussassai all'interno dell’Unione di Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi – 
Ogliastra Meridionale, in applicazione dell'art. 4, comma 4 del D.L. 30 dicembre 2015, n. 
210, convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2016, n. 21 e in ottemperanza alla 
Legge Regionale 2/2016; 

- che con Deliberazione n. 21 del 30.06.2017 l’Assemblea dei Sindaci ha recepito la volontà 
del Comune di Cardedu di recedere dall’Unione dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi 
Ogliastra Meridionale a decorrere dal 01.01.2018; 

 
PREMESSO che i Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi 
- Ogliastra meridionale intendono dare attuazione al processo d’implementazione e sviluppo delle 
gestioni associate di funzioni e di servizi tra enti locali nel proprio ambito territoriale ottimale, così 
come definito e riconfermato dall'art. 2 della L.R. 4 febbraio 2016 n. 2, recante "Riordino del 
sistema delle autonomie locali della Regione Sardegna"; 
 
CONSIDERATO  che il legislatore ha indicato quale via preferenziale per la gestione associata 
delle funzioni fondamentali e dei servizi le Unioni dei Comuni e le Comunità Montane; 
 
PRESO ATTO che tra gli obiettivi statutari dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei 
Tacchi – Ogliastra Meridionale rientra anche quello di raggiungere l’armonizzazione dell’esercizio 
delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli prima gestiti dai singoli Comuni e la definizione di un 
assetto organizzativo volto al potenziamento di funzioni e servizi in termini di efficienza, efficacia 
ed economicità; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di C.d.A. dell’Unione della Valle del Pardu e dei Tacchi – 
Ogliastra Meridionale n.14 del 12.03.2015 con la quale è stato deliberato l’intendimento di 
uniformare gli istituti contrattuali a livello associato e si è stabilito di approvare l'elenco dei servizi 
da svolgere in forma associata prevedendo, fra gli altri, la Contrattazione decentrata territoriale per 
il personale dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale; 
 
VISTO il nuovo CCNL, comparto Funzioni locali, siglato definitivamente in data 21.5.2018, che 
all’art. 9 espressamente disciplina la contrattazione integrativa di livello territoriale nel modo 
seguente: “La contrattazione integrativa può svolgersi anche a livello territoriale sulla base di 
protocolli di intesa tra gli enti interessati e le organizzazioni sindacali territoriali firmatarie del 
presente contratto. L’iniziativa può essere assunta, oltreché dalle associazioni nazionali 
rappresentative degli enti del comparto, da ciascuno dei soggetti titolari della contrattazione 
integrativa, ivi compresa l’Unione dei comuni nei confronti dei comuni ad essa aderenti e delle 
parti sindacali”;  
 
ATTESO CHE  si rende necessario l’adeguamento dei contratti decentrati integrativi del Comune 
alle regole contenute nel nuovo Contratto Collettivo Nazionale del personale dipendente, comprato 
Enti Locali; 



 

 

 
VISTA  la nota assunta al protocollo dell’Ente con il n. 2651 del 18.10.2018, con la quale l’Unione 
dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale invita i comuni facenti parte della 
stessa a manifestare la volontà di aderire alla gestione associata della contrattazione territoriale, 
adottando un atto deliberativo della Giunta Comunale di recepimento della Deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 dell’11.10.2018; 
 
VALUTATA  l’opportunità di aderire alla gestione associata della contrattazione territoriale; 
 
Tutto ciò considerato; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI RECEPIRE , per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa del presente atto, che qui 
si intendono integralmente riportate e trascritte come parte integrante e sostanziale del medesimo, la 
Deliberazione, n. 20 dell’11.10.2018, dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione di Comuni della 
Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra meridionale, aderendo alla gestione associata della 
contrattazione territoriale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei 
Tacchi – Ogliastra Meridionale  per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DICHIARARE , con successiva votazione, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n° 267/2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

29/10/2018  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 29/10/2018    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 29/10/2018  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/10/2018  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


